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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na vyuţití celebrity v rámci propagace

produktu, firmy či značky. Pro představu je zde zvolen konkrétní příklad, jehoţ komparace

s podobnými ukázkami konkurence nastiňuje kritický pohled na fenomén celebrity

endorsement a celebrit samotných. Stěţejní metodu práce tvoří zakotvená teorie s vyuţitím

opakovaného čtení a kódování. Tato metoda je v empirické části aplikována na rozhovory

s celebritami z kaţdého čísla časopisu ZOOT a následně jsou její výsledky vyhodnocovány

ainterpretovány. Základním cílem práce je potvrdit či vyvrátit tvrzení, ţe časopis ZOOT

vyuţívá formu komunikace odlišnou od své přímé konkurence.

Annotation

This master thesis is focusing on celebrity endorsement used for product, brand or

company promotion. The chosen example is compared with similar competitive ones and

demonstrates critical view on celebrity endorsement as a phenomenon and also celebrities.

The Grounded theory using repeated reading and coding is chosen as an analysis method

for this thesis. This method is used in empirical part of the paper, applied on the interviews

from every issue of the magazine ZOOT published and its results are interpreted and

evaluated afterwards. The main aim of this thesis is to confirm or disprove the statement

that magazine ZOOT uses communication strategy that differentiate it from its

competition.

Klíčová slova

Celebrity endorsement, celebrita, časopis ZOOT, komunikace, rozhovor, zakotvená teorie,
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ÚVOD

Módní odvětví je poměrně sloţité zařadit a kategorizovat. Jedná se o masový

průmysl, nebo spíše okrajový, zajímavý pouze pro jistou skupinu lidí? Na začátku je nutné

si určit, z jakého úhlu pohledu se na módu díváme. Jestliţe si pod tímto označením

představíme čistě oblečení, které kaţdý z nás nosí, pak se můţeme zcela jistě bavit

o masovosti tohoto odvětví. Zaměřujeme-li se ovšem na módu jako uměleckou

disciplínu,je moţnéji pokládat spíše za oblast zájmuurčité komunity, kterou spojuje

nadšení pro jednotlivé módní kousky a mnohdy i extravaganci. V rámci této komunity jsou

pak jisté pojmy zcela běţné, zatímco nezasvěcení mnohým označením nerozumí. Tak je

tomu ovšem v jakékoliv vymezené skupině. Nejuţší jádro módních nadšenců tvoří módní

návrháři, fotografové, ikony a další „módní elita“.

Tato diplomová práce se věnuje módnímu odvětví někde na pomezí masového

a elitního či unikátního pojetí. Dotýká se především marketingu, propagace a funkčnosti

s vyuţitím zapojení celebrity. Masovost je zde zastoupena příkladem, jímţ je online e-shop

ZOOT, a na němţ jsou veškeré aspekty znázorněny. Tu elitní část pak tvoří zapojení

celebrit jakoţto nástroj marketingu. Stěţejní podkladypro praktickou část tvoří veškerá

čísla časopisu ZOOT, kterýbyl vydáván stejnojmenným e-shopem v letech 2015-2017,

a z nichţ kaţdé přicházelo s jednou či více celebritami. Jeho deklarovaným cílem bylo

propojit online a offline, zároveň přinést určitou přidanou hodnotu, něco navíc, co by

ZOOT učinilo unikátním. Kaţdé číslo mělo dané téma a rozhovor s celebritami doplňovaly

další rubriky pojící se k hlavnímu námětu.

Časopis se snaţil odlišovat od konkurence jak formou, tak obsahem. Přestoţe se

jednalo o propagační materiál, autoři se pokoušeli dělat tzv. „chytrý lifestyle“ a to

prostřednictvím rozhovorů, jeţ se měly odlišovat od standardních, dále pak měla jeho

jedinečnost spočívat v hravosti, která byla patrná z fotografií, textů, rubrik, ale také

z typografie či motivů pouţitých pro layout časopisu. Jako kaţdý projekt i tento v sobě

nesl jistá rizika, v tomto případě pramenila hlavně z důvodu financování. Magazín byl

nabízen zdarma, tudíţ negeneroval ţádný zisk a stal se tak předmětem spekulací, které

vedly k pochybnostem o správném rozdělování rozpočtu vymezeného na jeho tvorbu. Tyto

úvahy vedly aţ k jeho zrušení na konci roku 2017.
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Tato diplomová práce analyzuje způsob, jakým internetový obchod ZOOT

komunikuje ve spojení s celebritami a to s vyuţitím zakotvené teorie, jeţ bude aplikována

na rozhovory s osobnostmi otištěnými v jednotlivých číslech časopisu.Zvláštní pozornost

je zde věnována prvku tzv. celebrity endorsement, protoţe přestoţe se nejedná o inovativní

způsob komunikace, tým zabývající se tvorbou tohoto konkrétního magazínu měl snahu

tento prvek zakomponovat odlišným způsobem neţ jeho přímá konkurence. ZOOT netvoří

ojedinělý koncept, nicméně patří k prvním vlaštovkám v naší zemi, které s ideou „nabízet

všemoţné značky na jednom místě za co moţná nejlepší ceny“přišly. Jak tato práce

dokazuje, důraz na celebrity endorsement můţe být dvojsečný. Přestoţe vyuţití celebrity

při promování ať uţ produktu nebo firmy má i z hlediska ostatních časopisů, které jej

stejně jako ZOOT vyuţívají, velký potenciál, nakonec byla i tak výroba časopisu zastavena

a to z důvodů, které budou popsány v kapitole zaměřující se detailně na jeho fungování.

Na následujících stranách se kromě teoretické části, v níţ se pokusím popsat

nejpodstatnější body důleţité pro uchopení tématu, tedy stručné základní a obecné

představení samotného e-shopu, vymezení problematiky vyuţití celebrity pro zviditelnění

obecně a následné zasazení do kontextové části, tedy aplikace na zde popisovanou firmu

ZOOT, metodologické části, ve které popíšipouţitou výzkumnou metodu a cíle této

konkrétní práce, budu zabývat také částí empirickou, v níţ aplikuji teoretické poznatky na

praktickou ukázku a demonstruji na konkrétních příkladech.

Od původního tématu došlo k poměrně značnému odchýlení jak ve zkoumaném

příkladu, tak metody výzkumu. Prvotní analýza měla proběhnout na příkladu Mercede-

Benz Prague Fashion Weeku a to pomocí kvantitativní obsahové analýzy, brzy však bylo

zjištěno, ţe tato forma studie je co do mnoţství podkladů a moţných vyvozených výsledků

nedostačující.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Téma diplomové práce se věnuje komunikacionline firmy ZOOT prostřednictvím

časopisu se zapojením celebrit, v teoretické části budou tedy popsány aspekty týkající se

právě komunikace se zákazníkem při promování produktu, jednotlivá komunikační média,

firma ZOOT a celebrita jakoţto nástroj marketingu. Vzhledem k povaze média, jeţ je

předmětem zkoumání v rámci diplomové práce, se zaměřím na popis především tištěných

materiálů, tedy i konkurence, okrajově dojde také k rozboru dalších forem komunikace,

které jsou v oblasti módního designu vyuţívány nejvíce.

1. Celebrita,reklama a propagace

V následující podkapitole se zaměřím na popis fenoménu celebrity a jejího vyţití

při promování produktu, tedy v marketingové komunikaci. Nejprve se rozepíši obecně

o reklamě, jejích aspektech a PR technikách, dále se přesunu ke konkrétnějším praktikám

v rámci marketingu a v neposlední řadě také k popisu prvku celebrity endorsement.

1.1. Aspekty reklamy

Kaţdá reklama sestává z několika částí, z nichţ první je sdělení, které má být

recipientovi předáno. Jedná se o velmi komplexní aspekt, je důleţité pečlivě si rozmyslet

komu má být sdělení komunikováno a jaké prostředky k tomu vyuţít v rámci zachování

hodnot značky a efektivity reklamy. „V ideálním případě by mělo sdělení získat pozornost,

udrţet zájem, vzbudit touhu a vyvolat akci (tento rámec odvozený od anglických názvů

jednotlivých fází – Attention, Interest, Desire a Action – je známý jako model AIDA). Při

sestavování zprávy musí marketingový komunikátor rozhodnout, co říci (obsah sdělení)

a jak to říci (struktura a formát sdělení)“ (Kotler et al., 2007, s 824.) Kromě samotného

znění sdělení tak tedy řeší zároveň jeho vizuální stránku, v rámci které je moţné vyuţít

fotografie, ilustrace a další grafická zpracování, dodatečné textové informace, slogan apod.

Tvůrce sdělení by měl pomýšlet na následujících několik bodů.

 Co je hlavním cílem reklamy?

 Jaké nejdůleţitější sdělení by měla reklama nést a předat?


[…]


projektu s blízkou kamarádkou?

Odkaz na konkrétní

profesní aktivitu

Linda: Přece jenom jsme na poli televize, takţe to

špičkování někdy trošku vohulíme, dáme volume

doprava, něco zase ztlumíme, uděláme třeba větší rozdíly

Uvedení na pravou míru
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mezi námi a tak. Aby to bylo trošku dramatické,

zábavnější. Kamarádíme se dvacet pět let, to je jako

manţelství. Občas to musí sletět dolů, aby to mohlo zase

nahoru a člověk si něco uvědomil.

Popis vzájemného

vztahu

Za co byste se navzájem pochválily?

Kateřina: Linda je dost pohotová…

Linda: A ty si myslíš, ţe nejseš, ale jseš. Na tomhle poli

je to z devadesáti procent improvizace a to není úplně

jednoduchý, musíte se pohybovat na stejné vlně. Je

krásné vědět, ţe má člověk vedle sebe někoho, kdo ho

podrţí. Já si to vlastně ani nedovedu představit s někým

jiným.

Kateřina: Někdy si věty rovnou rozdáme my dvě

a reţisér uţ nás nemusí ani reţírovat, jen shrne, co je

potřeba říct.

Linda: Káča to vţdycky říká tak hezky, ona to ví a umí

a já to vţdycky shodím nějakým přiblblým vtipem...

Kateřina: A reţisér pak říká: „Dopr… uţ si nech ty fóry.

Naučily jste se to? Víte to? Máte ty informace?“ (smích)

Doplňujeme se.

Uznání, uvědomění si

Popis spolupráce

Obdiv

Sebekritika

Zlehčení

Vyvození závěru

Obdiv jedna k druhé

Kdybyste měly říct tři slova, co nejvíc vystihují tu

druhou, která by to byla?

Kateřina: Nééééééé.

Linda: Jeţíši, to nám nedělej, to uţ nám udělali na

konzervatoři a my jsme se pak zhroutily, fakt. Bylo nám

patnáct let a myslely jsme si, ţe to máme vzít doslova.

Ţe to má být úplný psychologický rozbor té druhé, a bylo

to tak traumatické pro kaţdou z nás, ţe uţ to z nás

bohuţel nedostaneš. Máme jisté ţivotní zásady a nerady

bychom toto opakovaly.

Negativní postoj

Vysvětlení na

konkrétním příkladu ze

společné minulosti

Zatím jsme se bavily jen o trendech kulturních

a společenských, ale co ty módní?

Móda

Kateřina: Já jsem si u sebe všimla, ţe jsem vţdycky po

trendu. Mně se to vţdycky začne líbit aţ pozdě.

Linda: To si, Káčo, teda o tobě vůbec nemyslím.

Kateřina: Ale je to tak. Dřív mě móda zajímala dost

intenzivně, teď uţ je to velká slabota. Bude to asi tím, ţe

jsem pořád v nějakých kostýmech. Dřív jsem nosila jen

černou, teď mám zase ráda barvy. Baví mě i krajky

a kroje. Ale na trendy jsou skvělé kabinky, tam si to

můţu hned vyzkoušet a zjistím, ţe nic.

Linda: Já si to ani nezkusím a pak mám doma spoustu

věcí, který si na sebe v ţivotě nevezmu!

Sebehodnocení ve

spojení s módou

Hodnocení druhé

Minulost vs. přítomnost

Odůvodnění

Vlastní postoj,

zkušenost, důsledek

Prošly jste si nějakou subkulturou?

Linda: Šedesátá léta – měla jsem linky aţ k uším,

natupírované vlasy. To jsem milovala, vysoké platformy,

zvonáče… pro mě to byla, co se týče designů a střihů,

nejvýtvarnější doba. Od té doby se pro mě nic neudálo.

Taky mě bavily takové šílené modely, strašně nápadné,

které byly dost za hranicemi. Brala jsem oblečení jako

objekt, neřešila jsem moc módu jako takovou. Byla jsem

z nás dvou ta barevnější. Teď uţ mám skoro všechno

šedé a Káča jde zase naopak.

Kateřina: Mě hodně bavily muţské, maskulinní věci,

hodně jsem jela na těţkých botách. Nosila jsem bombera

a levisky 501. Ušila jsem si maskáčový korzet. Pak mě

ovlivnili Depeche Mode, takţe jsem měla křivák, pak

grunge, červená kostkovaná košile jako Axl Rose...

Minulost

Minulost

Změna
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Linda: A ojku.

Co je ojka? Doptání se na neznámý

termín

Linda: Hele, to jsou ty generační rozdíly!

Kateřina: To je holá hlava, ale vepředu je ofina, která je

natupírovaná…

Linda: Jakoţe stojí.

Kateřina: Já jsem nebyla ţádný skinhead, ale nosila

jsem ojku. Měla jsem ji odbarvenou a pomalovanou

fixou – zelenou nebo fialovou s růţovou. A v uších jsem

nosila drát a na něm visel klíč, to zase nosila Madonna

a tu jsem milovala. Takţe podvazky venku, korzety…

a k tomu ojku.

Linda: Já myslím, ţe jsme vypadaly dobře.

Vysvětlení

Na sítích teď koluje #first7jobs. Jaké byly vaše první

práce?

Minulost v profesním ţivotě

Kateřina: Já jsem prodávala ve stánku kuřata a pak jsem

za to jela do Holandska. Taky jsem v Salonu Joshua

pletla copánky a pomáhala v kadeřnictví. Moje první

copánky jsem upletla v Chorvatsku v roce 1991 nějaké

holce za dvacet euro!

Linda: Já jsem byla v divadle. V Komedii, v Divadle

pod Palmovkou a teď jsem v divadle Verze. Já jsem

jinak nikde nikdy nepracovala. (smích)

Minulost, konkrétní

příklady

Zlehčení

Osud, prostě. A co odborná literatura v rámci rešerše

do Herbáře? Čtete ji?
