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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

To jsem nepochopil. Pokud diplomantka považuje toto totální odchýlení od tezí za "poměrně značné", pak lze

konstatovat, že jde o práci na úplně jiné téma. Nezkoumám, zda proběhla patřičná administrativní opatření, aby

práce mohla být takto radikálně změněna, resp. zda uplynuly skutečně dva semestry od změny tématu. Mám

k dipozici pouze práci a tu jedinou mohu hodnotit.

Ano, teze a výslednou práci spojuje téma móda, ovšem ve velmi modifikované podobě. Nerozumím tomu, proč

autorka nevysvětlila blíže důvody, které ji vedly ke změně, resp. zda je dostačující pouze vysvětlení, že bylo

k původnímu záměru málo podkladů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se tak nakonec týká určité komunikační strategie již neexistujícího časopisu, což studentce umožnilo

zabývat se omezeným množstvím materiálu. Rozebírá nikoliv strukturu časopisu, ale pouze rozhovory s

"celebritami" a z nich se snaží vyvodit obecnější uchopení této strategie.

Pracuje s relevantním množství literatury, ze všech metod nakonec vybrala zakotvenou teorii a provedla obsáhlé

kódování.

Prokázala, že je schopna se postavit k materiálu a aplikovat na něj výzkumný nástroj. Co mi ale bohužel uniká, je

přínos této práce k oboru, protože pokud je výsledkem, že ZOOT vlastně inovativní není, a soudí pouze

z rozhovorů a nikoliv časopisu jako celku, pak si myslím, že to nemá vypovídací hodnotu takovou, jakou autorka

sama výsledku přikládá. Problém podle mě bude už ve formulaci otázek, zda zkoumá časopis, rozhovory nebo

celebrity a nebo strategie.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu, autorka ovládá terminologii, pracuje s funkčním citačním aparátem a jazyková

úroveň práce je standardtní. Grafická úprava je vhodná, jakkoliv jde o obrovskou tabulku s obsahem a kódy,

vhodná je i prezentace titulních stran časopisu.

Za problematický moment považuji podloženost závěrů. Viz níže.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Když pominu, že práce je nakonec úplně jiného obsahu, než byla začata v tezích, přečetl jsem si ji se zájmem.

Navnadilo mě, že Zuzana chce zkoumat míru inovativnosti časopisu jasně se vyčleňujícího z mainstreamu a také

to, že jde o uzavřený projekt, tedy je možné jej prozkoumat skutečně zevrbuně.

První zklamání však nastalo v okamžiku, kdy jsem zjistil,. že o ZOOT jako takový nejde. Že jde o fenomén

celebrity endorsement, který - jak se v závěru ukázalo, byl používán v tomto časopise vpodstatě standardně,

mainstreamově a právě touto kategorií se časopis nijak nevyčlenil. Takže - zkoumala časopis a jeho inovativnost

a nebo rozhovory s celebritami, které měly být inovativní? Proč tedy nezkoumala rozhovory s celebritami i

v časopise ČD, ČiliChili, Marwick a Magnus, aby mohla skutečně na rozhovorech ukázat, jak se pracuje

s celebritami prostřednictvím rozhovorů s nimi a dokázat tak, že ZOOT to třeba dělal jinak?

Ne - Zuzana vzala 21 rozhovorů, které vykazují zcela podobné znaky, ty sáhodlouze zkoumá a nakonec dojde

k výsledku, že to stejné je a že to není inovativní. To mi přijde jako velmi chabý výsledek práce o 182 stranách, a

upřímně řečeno možná jako chyba v uchopení problému.

Kdyby Zuzana rozebírala žánr rozhovoru, jazykové prvky, způsoby kladení otázek jednotlivých tazatelů apod.,

bral bych to, ale patřilo by se to spíš na katedru žurnalistiky.

A teď to hlavní - podstatu práce tvoří sice zakódovaný, ale téměř PŘEPIS 21 rozhovorů. Kdybych tyto vyndal a

bral to jako přílohu práce, pak samotná práce má 47 stran - počítal jsem to ručně. Když už přijmu fakt, že většina

práce jsou zakódované rozhovory, rád bych věděl, jak k jednotlivým podtržením a kategoriím autorka dospěla a

HLAVNĚ: proč na konci v kapitole Intepretace výsledků neporovnává ty rozhovory v kategoriích navzájem.???

Proč se opakuje tabulka kategorií navázaná na každou celebritu zvlášť? Proč to není přeskupeno napříč, abychom

se tedy dozvěděli, jak je frenventované jaké téma a jaká kategorie v celém tom zkoumaném vzorku? To mi uniká.

A když už se k tomu skoro schyluje, reprezentuje to pouze graf 1 na str. 174, který se jmenuje Frekvence výskytu

otázek v jednotlivých číslech (tedy ne témat, ne kategorií, ale otázek), ve kterém ale absentuje jakékoliv vodítko,

číslo, hodnoty - jde jen o grafické vyjádření, které nemá žádný empirický podklad.

Tedy zkráceně - když už jsem přijal, že bude autorka rozebírat pouze rozhovory, a dala to i do názvu, nedošlo

k intepretaci výsledků napříč, a mj. proto podle mě nemůže být ani závěrečné zjištění možné považovat za

podložené. Škoda. ZOOT by si zasloužil zevrubnou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 23. 5. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.